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ΠΡΟ΢  

  

Όπως Πίνακας Διανομής 

Σαχ. Δ/νση 

 

: 

 

Καρ. Σερβίας 10 

101 84 Αθήνα 

 

Πληροφορίες  : Διον.Ζορμπάνος Μ. Κούστα  

Ε. Μυλωνά  

  

Σηλέφωνο : 210 69.87.479/504  

210 36.45.378 

  

Fax  : 210.69.87.489/3645413    

E-mail     :    vat-customs@2001.syzefxis.gov.gr  

 

ΘΕΜΑ  : Κοινοποίηση άρθρου 19 ν. 4002 (ΦΕΚ 180/Α/22-8-2011) σχετικά με 

θέματα αρμοδιότητας Υπουργείου Οικονομικών- Ειδική ρύθμιση 

καταβολής επιβαρύνσεων για επαγγελματικά πλοία αναψυχής  

 

Σας κοινοποιούμε για άμεση εφαρμογή το άρθρο 19 του ν.4002 (ΦΕΚ180/A/22-8-

2011) με τις διατάξεις του οποίου θεσπίζεται ειδική ρύθμιση για την καταβολή 

φορολογικών επιβαρύνσεων λόγω της με οποιοδήποτε τρόπο παύσης ισχύος της 

άδειας επαγγελματικού πλοίου αναψυχής.  

Επιπλέον  επισημαίνουμε τα ακόλουθα: 

 

1. Για το χρονικό διάστημα ισχύος της ρύθμισης κάθε 10 (δέκα) εργάσιμες ημέρες 

θα παρέχονται στοιχεία για τις κατατιθέμενες αιτήσεις και το προς καταβολή 

ποσό στην 14η Δ/νση ΦΠΑ-Τμήμα Α΄ (για τις κατατιθέμενες στις ΔΟΥ 

αιτήσεις) και στη 17η Δ/νση- Τμήμα Ε΄(για τις κατατιθέμενες αιτήσεις στα 

Τελωνεία).  

 

2. Επιπλέον κατ’ εξαίρεση της παρ. 7 του εν λόγω άρθρου, για την οποία 

επίκειται σχετική τροποποίηση,  η ρύθμιση αυτή έχει εφαρμογή και στις 

περιπτώσεις σκαφών για τα οποία πριν την δημοσίευση του παρόντος νόμου 

έχει εκδοθεί η προβλεπόμενη από τις διατάξεις του ν.2743/99 Απόφαση 

παύσης ισχύος της άδειας επαγγελματικού πλοίου αναψυχής και έχουν 

βεβαιωθεί αλλά δεν έχουν εισπραχθεί οι οφειλόμενες φορολογικές 

επιβαρύνσεις.   

 

Τέλος εφιστούμε την προσοχή των τελωνειακών και φορολογικών υπηρεσιών, για 

την πιστή εφαρμογή των σχετικών διατάξεων  και την διεκπεραίωση κατά 

προτεραιότητα των περιπτώσεων που περιλαμβάνονται στην ανωτέρω ρύθμιση. 
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Η παρούσα κοινοποιείται στο Υπουργείο Ανάπτυξης Ανταγωνιστικότητας και 

Ναυτιλίας για τις δικές του, κατά λόγο αρμοδιότητας, ενέργειες. 

                                                          

 

ΑΚΡΙΒΕ΢ ΑΝΣΙΓΡΑΥΟ 

Ο ΣΜΗΜΑΣΑΡΦΗ΢ 

 

 

                                                              Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΣΗ΢ ΤΠΟΤΡΓΟ΢  

 

                                                                     Π. ΟΙΚΟΝΟΜΟΤ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ΠΙΝΑΚΑ΢ ΔΙΑΝΟΜΗ΢ 

 

Ι.ΑΠΟΔΕΚΣΕ΢ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

1. Όλες τις Τελωνειακές  Αρχές 

2. Όλες τις ΔΟΥ 

 

ΙΙ. ΑΠΟΔΕΚΣΕ΢ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗ΢Η 

1. Υπουργείο Ανάπτυξης Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας 

α. Γραφείο κου Υπουργού 

β. Γενική Γραμματεία Ναυτιλιακής πολιτικής 

 Δ/νση Θαλασσίων Συγκοινωνιών  

Τμήμα Δ΄ Θαλασσίου Τουρισμού 

 Δ/νση Ναυτιλιακής Πολιτικής 

Τμήμα Β΄(Ειδικό Μητρώο ΝΕΠΑ)  

   Ακτή Βασιλειάδη Πύλη Ε1 18510 Πειραιάς 

2. Αποδέκτες Πίνακα Α΄ εκτός του αριθ. 4 αυτού 

3. Αποδέκτες Πίνακα Η΄ 

4.  Τελωνειακές Περιφέρειες 

5. Ελεγκτικά Κέντρα (ΔΕΚ-ΠΕΚ)  

6. ΥΠ.Ε.Ε- Κεντρικές και Αποκεντρωμένες Υπηρεσίες 

7. Δ/νση 30η Εφαρμογών H/Y 

8.  Δ/νση Επιθεώρησης Υπηρεσιών 

9.  Οικονομικές Επιθεωρήσεις 

10. ΕΛΥΤ Αττικής- Θεσσαλονίκης-Πάτρας 

11. ΔΙ.ΠΑ.Ε. Πειραιά- Θεσσαλονίκης 

12. ΔΙ.Ε.Τ.Α. 
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13. Δ/νση Ο.Π.Σ.Τ. 

14. Ομοσπονδία  Εκτελωνιστών Ελλάδος 

15. Σύλλογος Εκτελωνιστών Αθηνών – Πειραιά  

16. Σύλλογος Εκτελωνιστών Θεσσαλονίκης   

17. ϐνωση Εκπροσώπων Ιδιωτικών Θαλαμηγών  

Ακτή Θεμιστοκλέους 4- 185 36 Πειραιάς 

18. Σωματείο Ιδιοκτητών Τουριστικών Επαγγελματικών Σκαφών Ϗνευ      

Πληρώματος (ΣΙΤΕΣΑΠ) 

Μαρίνα Αλίμου – 173 42  Ϗλιμος 

19. ϐνωση Πλοιοκτητών Ελληνικών Σκαφών Τουρισμού (ΕΠΕΣΤ) 

Μαρίνα Ζέας Κτίριο Διοίκησης 185 36 Πειραιάς 

20. Περιοδικό  «Φορολογική Επιθεώρηση» 

21.  Εμπορικά και Βιομηχανικά Επιμελητήρια Αθηνών, Πειραιά, Θεσσαλονίκης 

22.  Εμπορικοί Σύλλογοι  Πειραιά, Θεσσαλονίκης 

23.   Σύνδεσμος Βιομηχάνων Βορείου Ελλάδος 

24. ϐνωση Ναυτικών Πρακτόρων Αττικής- Πειραιά 

25. Ναυτικό Επιμελητήριο Ελλάδος 

     Ακτή Μιαούλη 65- 185 36 Πειραιάς 

 

ΙΙΙ.Ε΢ΩΣΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ  

1. Γραφείο Υπουργού κ. Ε. Βενιζέλου 

2. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού κου  Παντελή Οικονόμου  

3. Γραφείο Γεν. Γραμματέα κου Ι. Καπελέρη 

4. Γραφείο Γεν. Γραμματέα Υπουργείου Οικονομικών κου Η.Πλασκοβίτη 

5. Γραφείο Γεν. Δ/ντη Τελωνείων & ΕΦΚ κου Κ. Νηχωρίτη 

6. Γραφείο Γεν. Δ/ντη Φορολογίας  κου Δ. Σταματόπουλου (2) 

7. Γραφείο Τύπου και Δημοσίων Σχέσεων 

8. Γραφείο Επικοινωνίας και Πληροφόρησης Πολιτών 

9. Υπηρεσία TAXISnet για καταχώρηση στο INTERNET 

10. Δ/νσεις,19η,33η 

11. Δ/νση  ΕΦΚ- Τμήμα Δ’  

12. Δ/νση 3η –Τμήμα Α΄ 

13. Δ/νση 17η – Τμήμα Ε΄(σε 5 αντίγραφα) 

14. Δ/νση 18η – Τμήμα Α΄(σε 5 αντίγραφα) 

15. Δ/νση 14η –Γραφείο κ. Προϊσταμένου Δ/νσης  

                          -Όλα τα τμήματα (10 αντίγραφα) 
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Άρθρο 19 

Ειδικές ρυθμίσεις για την καταβολή φορολογικών επιβαρύνσεων λόγω παύσης ισχύος 

της άδειας επαγγελματικού πλοίου αναψυχής 

1. Για επαγγελματικά πλοία αναψυχής του ν. 2743/ 1999 (Α΄ 211), τα οποία έχουν 

εισαχθεί ή αποκτηθεί με απαλλαγή από το φόρο προστιθέμενης αξίας πριν τη 

δημοσίευση του παρόντος νόμου και για τα οποία η χορηγηθείσα κατά τις κείμενες 

διατάξεις άδεια επαγγελματικού πλοίου έπαυσε ή παύει με οποιονδήποτε τρόπο να 

ισχύει, δεν οφείλονται τέλη εκπροθέσμου καταβολής, πρόστιμα και προσαυξήσεις και 

δεν επιβάλλονται οι κυρώσεις που προβλέπονται από την κείμενη φορολογική και 

τελωνειακή νομοθεσία λόγω της χρησιμοποίησης των πλοίων αυτών για ιδιωτικούς 

σκοπούς εφόσον: 

α) υποβάλει ο ενδιαφερόμενος έως τις 30.9.2011 αίτηση για την υπαγωγή του στην 

παρούσα ρύθμιση και 

β) καταβάλλει εφάπαξ, μέσα σε αποκλειστική προθεσμία δύο (2) μηνών από την 

υποβολή της ως άνω αίτησης τον αναλογούντα φόρο προστιθέμενης αξίας του 

σκάφους και τους φόρους που αναλογούν στα καύσιμα,λιπαντικά και λοιπά εφόδια 

για τους οποίους το σκάφος έτυχε απαλλαγής. 

Στην παρούσα ρύθμιση υπάγονται και υποθέσεις που εκκρεμούν ενώπιον των 

ποινικών και διοικητικών δικαστηρίων. 

2. Για σκάφη για τα οποία κατά την υποβολή της αίτησης για την υπαγωγή στην 

παρούσα ρύθμιση έχει εκδοθεί η προβλεπόμενη από τις διατάξεις του ν. 2743/1999 

απόφαση παύσης ισχύος της άδειας επαγγελματικού πλοίου αναψυχής, 

καταβάλλονται ταυτόχρονα με τον αναλογούντα φόρο προστιθέμενης αξίας του 

σκάφους και δασμοί και οι φόροι που αναλογούν στα καύσιμα, λιπαντικά και λοιπά 

εφόδια για τους οποίους το σκάφος έτυχε απαλλαγής από το χρόνο που έπαυσε να 

ισχύει η άδεια έως το χρόνο υποβολής αίτησης υπαγωγής στην παρούσα ρύθμιση. 

Για σκάφη για τα οποία δεν έχει εκδοθεί η προβλεπόμενη από τις διατάξεις του ν. 

2743/1999 απόφαση παύσης ισχύος της άδειας επαγγελματικού πλοίου αναψυχής, 

προκειμένου να υπαχθούν στη ρύθμιση του παρόντος, εκδίδεται κατόπιν αίτησής 

τους προς την αρμόδια διεύθυνση του Υπουργείου Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας 

και Ναυτιλίας, κατά παρέκκλιση του άρθρου 2 παρ. 5 εδάφιο β΄ του ν. 2743/1999, 

διαπιστωτική πράξη ανάκλησης της άδειας επαγγελματικού πλοίου αναψυχής εντός 

ενός μηνός από την υποβολή της αίτησης χωρίς περαιτέρω έλεγχο. 

Μετά την έκδοση της διαπιστωτικής αυτής πράξης και την υποβολή της αίτησης για 

την υπαγωγή στην παρούσα ρύθμιση, καταβάλλονται ταυτόχρονα με τον 

αναλογούντα φόρο προστιθέμενης αξίας του σκάφους και οι φόροι που αναλογούν 

στα καύσιμα, λιπαντικά και λοιπά εφόδια για τους οποίους το σκάφος έτυχε 

απαλλαγής από 1.7.2010 έως το χρόνο υποβολής αίτησης υπαγωγής στην παρούσα 

ρύθμιση. 

Μαζί με την αίτηση υπαγωγής στην παρούσα ρύθμιση υποβάλλονται κατά περίπτωση 

η προβλεπόμενη από τις διατάξεις του ν. 2743/1999 απόφαση παύσης ισχύος της 

άδειας επαγγελματικού πλοίου αναψυχής ή η προβλεπόμενη από τις διατάξεις του 

παρόντος άρθρου διαπιστωτική πράξη ανάκλησης της άδειας επαγγελματικού πλοίου 

αναψυχής. 

Εφόσον πρόκειται για υποθέσεις που εκκρεμούν ενώπιον των ποινικών ή διοικητικών 

δικαστηρίων, μαζί με την αίτηση προσκομίζεται και βεβαίωση από το αρμόδιο 

δικαστήριο ότι δεν έχει εκδοθεί αμετάκλητη δικαστική απόφαση. 

3. Για τον υπολογισμό του οφειλόμενου φόρου προστιθέμενης αξίας του σκάφους, 

εφαρμόζεται ο συντελεστής του φόρου που ισχύει κατά την ημέρα της υποβολής της 
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αίτησης για την υπαγωγή στην παρούσα ρύθμιση. Η φορολογητέα αξία 

διαμορφώνεται ως ακολούθως: 

α) όταν πρόκειται για την εισαγωγή ή την ενδοκοινοτική απόκτηση καινούριου 

σκάφους με βάση την αξία που αναγράφεται στο σχετικό παραστατικό τελωνισμού 

και 

β) όταν πρόκειται για την εισαγωγή ή την ενδοκοινοτική απόκτηση μεταχειρισμένου 

σκάφους και για την αγορά από το εσωτερικό της χώρας καινούργιου ή 

μεταχειρισμένου σκάφους με βάση την αρχική τιμή πώλησης του σκάφους κατά την 

κατασκευή του. 

Οι προκύπτουσες κατά τα ανωτέρω αξίες μειώνονται λόγω παλαιότητας κατά το 

πρώτο έτος κατά ποσοστό 20%, το δεύτερο έτος κατά ποσοστό 10%, τα επόμενα 

έτη μέχρι και το όγδοο κατά ποσοστό 5% και με ανώτατο όριο 60%. 

Μετά το πέρας εικοσαετίας από την κατασκευή του σκάφους, η φορολογητέα αξία 

μειώνεται κατά 90%. 

4. Η αίτηση υπαγωγής στην παρούσα ρύθμιση για τα σκάφη που έτυχαν της 

απαλλαγής του Φ.Π.Α. με την κατάθεση του προβλεπόμενου τελωνειακού 

παραστατικού, υποβάλλεται στην τελωνειακή αρχή του τελωνισμού του σκάφους. Σε 

κάθε άλλη περίπτωση η αίτηση αυτή υποβάλλεται στην αρμόδια Δ.Ο.Υ.. 

5. Εφόσον πληρούνται οι παραπάνω προϋποθέσεις δεν ασκείται ποινική δίωξη και η 

τυχόν ασκηθείσα παύει οριστικά, αίρεται η τυχόν επιβληθείσα δέσμευση ή κατάσχεση 

του σκάφους και οι σχετικές δίκες στα διοικητικά δικαστήρια καταργούνται. 

6. Οι διατάξεις του άρθρου αυτού δεν έχουν εφαρμογή στις περιπτώσεις που κατά το 

στάδιο του τελωνισμού προσκομίσθηκαν πλαστά τιμολόγια, για τις οποίες 

εφαρμόζονται οι διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας. 

7. Οι διατάξεις του άρθρου αυτού δεν έχουν εφαρμογή στις περιπτώσεις σκαφών για 

τα οποία πριν τη δημοσίευση του παρόντος νόμου έχει εκδοθεί η προβλεπόμενη από 

τις διατάξεις του ν. 2743/1999 απόφαση παύσης ισχύος της άδειας επαγγελματικού 

πλοίου αναψυχής και έχουν βεβαιωθεί οι οφειλόμενες φορολογικές επιβαρύνσεις. 

8. Κατά την παύση ισχύος της άδειας επαγγελματικού πλοίου αναψυχής, η 

φορολογική υποχρέωση για την καταβολή του φόρου πολυτελείας γεννάται και ο 

φόρος καθίσταται απαιτητός εφόσον το πλοίο αυτό έτυχε απαλλαγής από το φόρο 

προστιθέμενης αξίας λόγω χαρακτηρισμού του ως επαγγελματικό σε χρόνο 

μεταγενέστερο της θέσης σε ισχύ των διατάξεων του άρθρου 17 του ν. 3833/2010 

(Α΄ 40). 

9. Με κοινές αποφάσεις των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης, 

Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας καθορίζεται κάθε λεπτομέρεια για την εφαρμογή 

της διάταξ ης του άρθρου αυτού. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών μπορεί να 

παρατείνεται η προθεσμία της παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου. 
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